CCLX.

Emeritus episcopus dixit: Prius testimoniis testimonia reuincant: tunc ad ea, quae sublimitas tua iudicauerit, veniendum est. & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui.

CCLXI.

Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Permite nos, vir sublimis, pro causa ecclesiae non diutius superfluis immorari. atque vtinam fratres nostri e diuerso fiftentes hanc epistolam ante illos omnes moratorios sermones suos protulissent, vt iam de ecclesia, vnde causa vertitur, aliquid ageremus. Animaduertit ergo nobilitas tua in hac epistola duo quaedam genera vel obiectionum vel rerum inserta, quibus respondere debeamus. Vnum, de diuinis scripturis, & sanctae legis eloquiis: alterum, de criminationibus humanis, quae obiicienda nescio qui inuidiosius potius quam verius putauerunt. Ad haec duo paucis, si Dominus adiuuerit, respondebimus, ne prolixum sermonem tantae prolixitati reddamus. Quaestio est de ecclesia, vtrum permixtos malos vsque in fine habitura praedicta est, an omnino omnes bonos, omnes sanctos atque immaculatos in hoc saeculo, isto etiam tempore vsque in finem vltimum saeculi. Vtraque testimonia diuina sunt, & vtique repugnantia esse non debent, nec omnino possunt, si intellectorem inueniant. Aream esse ecclesiam non ego dixi, non quisquam nostrum, sed euangelium loquitur, vbi scriptum est: *Venturum qui ventilabrum ferat in manu sua, & mundaturum aream suam: frumenta recondet in horreo.* & cum diceret: & alia manu: Recognoui,

CCLXII.

Emeritus episcopus dixit: Non legit aream. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui. Augustinus episcopus ecclesiae catholicae dixit: Ioannes dixit: *Mundabit aream* videm.

*suam, frumenta recondet in horreo. & cum diceret: & alia manu: Recognoui, Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Hoc quod postulat, relegatur.*

## CCLXIII.

Petilianus episcopus dixit: De occultis reis hoc dixit euangelista, non de eidentibus, quos tu vis tecum esse permixtos. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

## CCLXIV.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Prosecutio nostra pro ipsorum epistola habeatur. legi coepit, nullus a nobis relatus est strepitus, nulla interurbatio, nulla interruptio: permittat ut finiam quod coepi eloqui, & sic respondeat. Quare non nobis rependitur quod praerogauimus? Animaduertit nobilitas tua patientiam nostram cum tam longa recitaretur epistola. & cum diceret: & alia manu: Recognoui, Emeritus episcopus dixit: Nos grauat cum se dicit esse patientem, & non debet de se referre sententiam de quo alius iudicat. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## CCLXV.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: O si eses & tu patiens donec finiam quod prosequor! Ergo, ut dicere coeperam, diuina sunt testimonia de zizaniis & tritico, ea quae intelligere conati: verumtamen de rebus aliquando confessi sunt, quod malos & bonos habitura est ecclesia, sed eos dixerunt esse sacerdotibus incognitos, & ideo non praerudicare bonis, quoniam ignorarentur. Ego autem possem qualibuscumque facultatulae meae assertionibus ostendere, illum esse veriorē intellectum, quod ecclesia habeat & bonos & malos, zizania scilicet & triticum, mundumque ipsum appellatum esse pro ecclesie nomine: quandoquidem Dominus ipse dicit: *Non ut iudicem mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum*, cum sciamus Dominum non saluare nisi ecclesiam. & alia manu: Recognoui.

Iohan. 3.

## CCLXVI.

Emeritus episcopus dixit: *Mundus te non cognouit*. Ergo Deum ecclesia non agnouit, si mundus ecclesia est. & iterum dixit: *Vt reus fiat totus mundus Deo*. & iterum dixit: *Si de mundo essetis, mundus quod suum esset amasset: sed nunc quoniam*

Iohan. 1.

Iohan. 15.

Iohan. 8.

ANNO CHRISTI 411. *niam de mundo non estis, propterea odit & persequitur vos mundus. Et iterum: Ipsi de mundo sunt, & mundus obaudit eis. Et iterum: Si quis dilexerit mundum, non est caritas patris in illo. & alia manu: Emeritus episcopus salua appellatione recognoui.* Ioh. 8. 1. Ioh. 1.

CCLXVII.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Omnia ista possemus & nos dicere, & velut contraria primo proposita soluere. Itaque sine causa interrumpunt isto strepitu; quia epistola ipsorum possemus talia facere, ne recitaretur. patienter audiant: admoneantur sublimitatem tuam facere, quod sponte facere debuerunt: patienter audiant, non est res leuis qua tractatur a nobis. Suscepimus hodie respondere, si Deus adiuuerit, prolixae epistola eorum, nec rogare ut edatur nobis, & consideremus, & postea respondeamus, sicut ipsi de mandato nostro fecerunt. Praebent nobis aliquam patientiam, per incolumitatem tuam. & alia manu: Recognoui.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Iusta postulatur. Patientiam eiusdem prosecutioni certum est debere commodari.

CCLXVIII.

Emeritus episcopus dixit: Ipse sibi obstrepit, dum longa prosequitur. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

CCLXIX.

Alypius episcopus ecclesie catholice dixit: Si respondere volunt, remoueat epistola, & singuli respondeamus: sin autem, permittant responsonem.

CCLXX.

Adeodatus episcopus dixit: Possumus praebere patientiam. & cum diceret: & alia manu: Adeodatus episcopus recognoui, Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Quando legebatur epistola, sic habebamus tamquam ipsi prosequerentur: prosecutioni ipsorum praebuimus silentium: nolo enim dicere patientiam, quia id calumniantur. praebent nobis & ipsi silentium. & alia manu: Recognoui. Adeodatus episcopus dixit: Possumus praebere patientiam: quam quidem praebemus, si ea qua pars

diuersa asserit, habeant firmissimam rationem. Nam cum aliter lex interpretetur quam est, quis ferat, quis patiat-  
tur silentio offerri præiudicium? & alia manu: Adeoda-  
tus episcopus recognoui. Vincentius episcopus ecclesiæ  
catholicæ dixit: Serua tibi quod reprehendas si aliquid  
contradicatur. & alia manu: Recognoui. Marcellinus v.  
c. tribunus & notarius dixit: Promissa patientia præbea-  
tur. Montanus episcopus dixit: Quando omnia in ani-  
mo retinentur, si non ad singula respondeamus. & alia  
manu: Montanus episcopus recognoui.

## CCLXXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Teno-  
rem vniuersæ epistolæ patienter constat auditum. con-  
sequens est vt responsonem ad singula patienter audire  
dignemini.

## CCLXXII.

Augustinus episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Ideo &  
illa conscripta sunt, & hæc excipiuntur. si quid memo-  
riam fallit, & ego possum petere, vt mihi de epistola re-  
citetur, & ipsi possunt, vt illis ex codicibus recitetur. Præ-  
beatur silentium, agamus aliquid. Vt ergo dicere cœpe-  
ram, ipsis admonentibus, inuenimus in scripturis mundi  
nomen in malo, mundi nomen in bono. Nam mundi no-  
men in malo, sicut ipsi dixerunt: *Et mundus cum non cog-  
nouit: & Si quis dilexerit mundum, non est caritas patris in  
illo, & cetera.* Mundi autem nomen in bono, *Vt credat  
mundus quoniam tu me misisti.* non enim credere malorum  
est. Mundi nomen in bono: *Non venit ut iudicet mundum,  
sed ut saluetur mundus per ipsum.* Non saluabitur nisi ec-  
clesia in mundo. Cum ergo & in bono mundus, & in  
malo mundus; vnde ista scripturarum rixa? si intelle-  
ctore careat. Adhibe lumen intelligentiæ, vide mun-  
dum in malo, omnes dilectores temporalium per vni-  
uersas gentes: vide mundum in bono, omnes fideles &  
spem gerentes aternæ vitæ per vniuersas gentes: *Deus  
erat in Christo, inquit, mundum reconcilians sibi, si reconci-  
liari potest Deo detestatus ille mundus, de quo dictum  
est: Quia non est caritas Christi in eo qui dilexerit mundum, iu-  
dicent qui loquuntur.* Audiat ergo patienter nobilitas  
tua, video scripturâ sanctam commixtos bonos & malos,

Ioa. 1.

1. Ioa. 2.

Ioa. 17.

Ioa. 3.

2. Cor. 5.

1. Ioa. 2.

sicut ipsi de rebus iam confessi sunt, præsignasse ecclesiam. & cum diceret, cumque streperetur, Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Scriptum sit, quia perstreperunt.

CCLXXIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Alypius episcopus ecclesiæ catholicæ dixit: Vbi est promissa patientia, quæ vicissitudo rependitur? Nonne indicant, quemadmodum diffidant? & alia manu: Recognoui.

CCLXXIV.

Petilianus episcopus dixit: Quid sit mundus, quid sit ecclesia, apertissime definitum est ab ipso auctore mundi atque factore, *per quem omnia facta sunt, & sine quo nihil est factum.* Ipse enim Dominus dixit: *Mundus hic ager.* Posset dicere, mundus, ecclesia est. Quis igitur hominum audet definire quid mundus sit, cum ipse Dominus huius factor atque opifex iam dignatus fuerit definire? & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

CCLXXV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Qui mundus sit, qui saluandus dicitur, euidenter ostendite.

CCLXXVI.

Petilianus episcopus dixit: Homo dictus est mundus, ubi dixit: *Mundum reconcilians sibi.* non enim sibi Deus bellus, sed homines voluit reconciliari. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

CCLXXVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ex his omnibus qui mundi nomine nuncupantur, dicis ecclesiam posse constare, postea declaratam; an certe renuis?

CCLXXVIII.

Emeritus episcopus dixit: Tollis nos a manifesta præscriptione. Ait Dominus Christus in euangelio: *Ager mundus est.* Et cum diceret. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui, Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Patimini ergo, ut ad omnia quæ epistolæ textus continet, respondeant, & tunc plenissime de omnibus iudicabo.

CCLXXIX.

Hilarus exceptor dixit: Quoniam a diluculo partes

egerunt, & codices binos impleuimus, si iubet paternitas tua, alii nobis exceptores subrogentur, vt ad confendum exeamus, datis nobis custodibus. Vitalis notarius ecclesie catholice dixit: Hoc & ego suggero, quod & exceptor nobilitatis tue adstans suggestit.

CCLXXX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Sicut etiam superiore iudicio factum est, hi qui se tabulas implese commemorant, cum custodibus exeant, in eorum loco aliis subrogatis. cumque id fieret,

CCLXXXI.

Augustinus episcopus ecclesie catholice dixit: Mundus ergo, non enim aliter & nobis videri potuit, in hominibus intelligitur. non utique ista stulti sumus, vt belluas etiam & quacumque irrationabilia animantia ad salutem, quam Christus promisit, pertinere dicamus. Prorsus hoc dicimus: *Mundus in maligno positus est*, homines sunt: *Vt credat mundus, quia tu me misisti*, homines sunt: *Mundum reconcilians sibi*, homines sunt, & cetera quae in malo dicta sunt, homines illi, homines illi: per totum enim mundum, vtrique mali mixti bonis. Sic & ecclesiam, quam confessi sunt, retium nomine declaratam habere malos, sed dixerunt latere pisces, constat iam quod habeat bonos & malos: de latendo & de non latendo quaestio est, vtrum pertinuerit ad pietatem bonorum etiam malos cognitos tolerare, ne desererent bonos, an propter malos totum deserere voluerint, quibus mali quid in ecclesia apparuerit, ipsa quaestio est. hoc probamus. Dicimus enim nos, non negligendam quidem ecclesiasticam disciplinam, & vbicumque fuerint proditi mali, coercendos eos esse vt corrigantur, non solum sermone correctionis, verum etiam excommunicationibus, degradationibus, vt humilem locum salutis in ecclesia quarant ad medicinam ipsorum fieri, non odio, sed studio salutis fraternae: sicut quodam loco etiam ipse Apostolus euidentissime declarat, dicens: *Si quis non obaudit verbo nostro, per epistolam hunc notate, & nolite commisceri cum eo.*